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LỜI MỞ ĐẦU

Quý Khách hàng và Đối tác thân mến,

Thời gian gần đây, thương mại điện tử đã phát triển nhanh chóng trong nền kinh tế toàn cầu, 
đặc biệt là các hoạt động thương mại điện tử xuyên biên giới. Tại Việt Nam, thương mại điện 
tử đã và đang mở rộng và đã trở thành một mô hình kinh doanh phổ biến được các doanh 
nghiệp và người tiêu dùng biết đến rộng rãi. Sự đa dạng về mô hình hoạt động và những đối 
tượng tham gia hoạt động thương mại điện tử đã giúp các doanh nghiệp và cá nhân dễ dàng 
giới thiệu và mang sản phẩm đến người tiêu dùng. 

Tuy nhiên, sự phát triển nhanh chóng của thương mại điện tử cũng đặt ra nhiều thách thức cho 
việc giám sát các giao dịch trực tuyến, đặc biệt là liên quan đến hàng giả, sản phẩm kém chất 
lượng, và hành vi vi phạm quy định pháp luật thuế. Trong bối cảnh đó, Chính phủ Việt Nam đã 
nỗ lực hơn nữa để tăng cường và nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực thương 
mại điện tử và do đó, có những thay đổi đáng kể về quy định pháp luật của Việt Nam trong 
thời gian gần đây.

Hiểu được những nhu cầu này, Deloitte Việt Nam trân trọng giới thiệu chuỗi bản tin chuyên 
ngành dành cho các doanh nghiệp trong lĩnh vực thương mại điện tử. Chuỗi bản tin này được 
Deloitte Việt Nam tổng hợp và cập nhật các văn bản pháp luật mới nhất cùng với các phân tích 
chuyên sâu và hướng dẫn thực tiễn. Chuỗi bản tin thương mại điện tử được xây dựng nhằm hỗ 
trợ Quý Khách hàng và Đối tác Doanh nghiệp nắm bắt các vấn đề tiên quyết quan trọng trong 
hoạt động, đảm bảo tuân thủ pháp luật và giảm gánh nặng về thuế.

Deloitte Việt Nam được vinh danh là một trong những nhà cung cấp dịch vụ hàng đầu trong 
nhiều năm liên tiếp. Chúng tôi cố gắng cung cấp các dịch vụ tư vấn thuế toàn diện, thúc đẩy sự
tuân thủ và phát triển bền vững, đồng thời hỗ trợ khách hàng quản lý thuế hiệu quả để đạt 
được mục tiêu kinh doanh.

Deloitte Việt Nam luôn vinh dự được đồng hành cùng Quý Khách hàng và Đối tác thân mến!

Bùi Ngọc Tuấn
Phó Tổng Giám đốc
Dịch vụ Tư vấn Thuế và Pháp lý
Deloitte Việt Nam

Bùi Tuấn Minh
Phó Tổng Giám đốc phụ trách
Dịch vụ Tư vấn Thuế và Pháp lý 
Deloitte Việt Nam
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Phần 1 – Những thay đổi mới về yêu cầu thuế và hải quan

• Các cột mốc quan trọng trong việc triển khai chính sách thuế đối với thương mại điện tử và kinh doanh số 
tại Việt Nam.

• Luật số 56/2024/QH15 về sửa đổi, bổ sung 09 luật có hiệu lực từ ngày 01/01/2025 cùng một số điểm đáng 
chú ý.

• Luật Thuế Giá trị gia tăng (“GTGT”) mới: Những thay đổi nổi bật dành cho doanh nghiệp kinh doanh qua 
thương mại điện tử và các nền tảng số.

• Quyết định số 01/2025/QĐ-TTg và các vấn đề liên quan đến hải quan.

Văn bản pháp luật tiêu biểu

Vietnam Tax Firm of the Year
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Tháng 9/2021

Bộ Tài chính đã ban hành 
Thông tư số 80/2021/TT-
BTC để giới thiệu cơ chế 
thuế mới áp dụng cho các 
nhà cung cấp nước ngoài.

Tổng cục Thuế đã ban hành Công văn số 
2535/TCT-TTKT yêu cầu các ngân hàng thương 
mại, tổ chức tín dụng và nhà cung cấp dịch vụ 
thanh toán trung gian cung cấp thông tin giao 
dịch thanh toán của các nhà cung cấp nước 
ngoài thực hiện hoạt động thương mại điện tử 
và kinh doanh nền tảng số tại Việt Nam.

Bộ Tài chính và Tổng cục Thuế đã 
ban hành Quyết định số 2146/QĐ-BTC 
và Quyết định số 1741/QĐ-TCT về kế 
hoạch triển khai quản lý thuế đối với 
thương mại điện tử và kinh doanh số tại 
Việt Nam.

Tổng cục Thuế chính thức ra 
mắt cổng thông tin điện tử để 
các nhà cung cấp dịch vụ ở 
nước ngoài đăng ký, kê khai và 
nộp thuế trực tiếp cho cơ quan 
Thuế.

Chỉ thị số 18/CT-TTg của Thủ tướng 
Chính phủ Việt Nam yêu cầu các cơ quan 
chức năng phối hợp kết nối và chia sẻ dữ 
liệu thương mại điện tử nhằm ngăn chặn 
thất thu thuế và tăng cường thu thuế đối 
với hoạt động thương mại điện tử và kinh 
doanh nền tảng số tại Việt Nam.

Chính phủ đã ban hành Nghị định số 
53/2022/NĐ-CP quy định về an ninh 
mạng, yêu cầu các nhà cung cấp dịch vụ 
số ở nước ngoài lưu trữ dữ liệu tại 
Việt Nam và thành lập chi nhánh hoặc 
văn phòng đại diện tại Việt Nam trong 
một số trường hợp nhất định.

Công điện số 889/CD-TTg của Thủ tướng 
Chính phủ Việt Nam với mục tiêu tăng 
cường quản lý thu thuế đối với các hoạt 
động thương mại điện tử và kinh doanh 
nền tảng số thông qua việc triển khai Chiến 
lược cải cách thuế đến năm 2030 và thiết 
lập cơ sở dữ liệu thông tin về thương mại 
điện tử và kinh doanh nền tảng số.

Luật số 56/2024/QH15 
quy định nghĩa vụ khấu trừ, khai 
thuế và nộp thuế đã khấu trừ 
đối với các hộ kinh doanh và 
cá nhân thực hiện hoạt động 
kinh doanh trên các nền tảng 
thương mại điện tử.

• Dự thảo Luật Thuế Thu nhập doanh 
nghiệp bổ sung quy định về cơ sở 
thường trú của các nhà cung cấp 
thương mại điện tử hoặc nền tảng số;

• Dự thảo Nghị định về hóa đơn cho 
phép các nhà cung cấp nước ngoài 
đăng ký hóa đơn GTGT tại Việt Nam;

• Dự thảo Luật thuế Thu nhập cá nhân 
nhằm nâng ngưỡng chịu thuế Thu 
nhập cá nhân đối với cá nhân kinh 
doanh và hộ kinh doanh.

Vui lòng truy cập trang web để xem các Bản tin nhanh và cập nhập của Deloitte Việt Nam về các quy định trên

Luật Thuế GTGT số 
48/2024/QH15 quy định 
hàng hóa và dịch vụ do các nhà 
cung cấp nước ngoài cung cấp 
trên nền tảng thương mại 
điện tử và nền tảng nền tảng số 
sẽ chịu thuế 10%.

Quyết Định số 01/2025/QĐ-TTg 
bãi bỏ chính sách miễn thuế 
nhập khẩu đối với hàng hóa nhập 
khẩu có giá trị dưới 01 triệu đồng 
qua dịch vụ chuyển phát nhanh.

Các cột mốc quan trọng trong việc triển khai chính sách thuế đối với 
thương mại điện tử và kinh doanh số tại Việt Nam

Tháng 11/2021 Tháng 3 đến 7/2022

Tháng 10/2022 Tháng 8/2022 

Tháng 5/2023 Tháng 6/2023

Kế hoạch năm 2025 - 2026 Tháng 12/2024 – Tháng 01/2025
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Luật số 56/2024/QH15, sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, 
Luật Ngân sách Nhà nước, Luật Quản lý và sử dụng tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế Thu nhập cá nhân,
Luật Dự trữ Quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính, có hiệu lực từ ngày 01/01/2025.

Dưới đây là cập nhật về các điểm sửa đổi quan trọng trong Luật số 56/2024/QH15, đặc biệt chú trọng đến những 
thay đổi về quy định thuế áp dụng cho các nhà cung cấp nước ngoài thực hiện hoạt động kinh doanh thông qua các 
nền tảng thương mại điện tử và nền tảng số.

Luật số 56/2024/QH15 sửa đổi, bổ sung một số điều của 09 luật 
có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2025

Giới thiệu nghĩa vụ khấu trừ, kê khai và nộp thuế đối với các hộ kinh doanh và cá nhân thực 
hiện kinh doanh trên các nền tảng thương mại điện tử.

• Những nghĩa vụ này sẽ thuộc về các tổ chức vận hành sàn giao dịch thương mại điện tử, nền tảng 
số có chức năng thanh toán (bao gồm cả các tổ chức trong nước và nước ngoài) và các tổ chức 
khác tham gia vào các hoạt động kinh tế số theo quy định của Chính phủ.

• Trong trường hợp hộ kinh doanh hoặc cá nhân kinh doanh trên các nền tảng thương mại điện tử 
hoặc nền tảng số ("người bán hàng trực tuyến") không thuộc đối tượng được khấu trừ, nộp thuế 
thay, họ sẽ phải trực tiếp đăng ký, kê khai và nộp thuế.

• Chính phủ sẽ ban hành các quy định chi tiết về phạm vi trách nhiệm và phương thức khấu trừ, 
nộp thuế thay, kê khai số thuế đã khấu trừ đối với các giao dịch kinh doanh trên nền tảng thương 
mại điện tử, nền tảng số của các hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh; cũng như về hồ sơ, thủ tục 
khai thuế, nộp thuế và hoàn thuế cho các tổ chức vận hành và người bán hàng trực tuyến tham 
gia hoạt động kinh doanh trên các nền tảng này.

Lưu ý, quy định này sẽ có hiệu lực từ ngày 01/04/2025. 

2

Hoàn thiện yêu cầu đối với các nhà cung cấp nước ngoài

Các nhà cung cấp nước ngoài, dù có hay không có cơ sở thường trú tại Việt Nam, tham gia vào hoạt 
động kinh doanh trên nền tảng thương mại điện tử hoặc nền tảng số, phải tiến hành đăng ký thuế, kê 
khai thuế và nộp thuế tại Việt Nam hoặc ủy quyền cho bên khác thực hiện các thủ tục này.

1
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• Từ góc độ quản lý Nhà nước, các quy định sửa đổi dự kiến sẽ tăng cường quản lý thuế đối với hộ gia đình và 
doanh nghiệp cá nhân, giảm thiểu tình trạng trốn thuế trong các hoạt động thương mại điện tử và đơn giản hóa 
các thủ tục hành chính cho toàn xã hội.

• Đáng chú ý, yêu cầu đối với các nhà điều hành nền tảng thương mại điện tử về việc khấu trừ, kê khai và nộp thuế 
thay cho người bán hàng trực tuyến sẽ được áp dụng nhất quán trên cả nền tảng trong nước và xuyên biên giới, 
đảm bảo sự công bằng về nghĩa vụ và trách nhiệm. Quy định quan trọng này nhằm tránh việc phát sinh thêm chi 
phí tuân thủ và mất cơ hội kinh doanh và bất lợi với các nền tảng thương mại điện tử trong nước.

• Các quy định sửa đổi cũng cung cấp hướng dẫn rõ ràng hơn về trách nhiệm của các nhà cung cấp nước ngoài, với 
việc nhấn mạnh vào nghĩa vụ bắt buộc của nhà cung cấp nước ngoài trong việc đăng ký, kê khai và nộp thuế tại 
Việt Nam, thay vì chuyển giao nghĩa vụ thực hiện thuế tại Việt Nam cho các ngân hàng/dịch vụ thanh toán trung 
gian như quy định trước đây.

• Trước những thay đổi này, Deloitte đề xuất các khuyến nghị sau:

Góc nhìn của Deloitte

Thích nghiChuẩn bị Tham vấn

Những điểm đáng chú ý về Luật sửa đổi, bổ sung

Các nhà cung cấp nước ngoài tham 
gia vào hoạt động kinh doanh trên 
nền tảng thương mại điện tử hoặc 
nền tảng số nên nghiên cứu và tìm 
hiểu các quy định thuế của Việt 
Nam để nhanh chóng đăng ký, kê 
khai và nộp thuế tại Việt Nam, tránh 
bị xử phạt thuế và tạm ngừng hoạt 
động kinh doanh tại Việt Nam.

Các nền tảng thương mại điện tử 
trong nước và xuyên biên giới cần 
nhanh chóng có các phương án 
thực tế, hiện đại hóa cơ sở hạ 
tầng và hệ thống, đồng thời cập 
nhật chặt chẽ các thay đổi về quy 
định để đảm bảo thực hiện nghĩa 
vụ thuế và báo cáo chính xác, kịp 
thời trong thời gian tới.

Nên nhanh chóng tham khảo ý kiến 
các chuyên gia tư vấn thuế để thực 
hiện đầy đủ nghĩa vụ thuế theo các 
sửa đổi có hiệu lực từ ngày 
01/01/2025.
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Luật thuế GTGT mới, thay thế Luật Thuế GTGT số 13/2008/QH12, sẽ có hiệu lực từ ngày 01/7/2025. Các sửa đổi 
trong luật dưới đây dẫn đến những thay đổi quan trọng về thuế GTGT trên doanh thu của các nhà cung cấp nước 
ngoài thực hiện kinh doanh thương mại điện tử hoặc nền tảng số tại Việt Nam.

Luật Thuế GTGT số 13/2008/QH12 và 
các sửa đổi, bổ sung cùng quy định 

hướng dẫn thi hành
Luật Thuế GTGT số 48/2024/QH15

Theo Điều 2, Nghị định số
209/2013/NĐ-CP hướng dẫn thi 
hành Luật Thuế GTGT hiện hành

Theo Điều 4, Luật Thuế GTGT số 48/2024/QH15 
quy định về người nộp thuế

Doanh nghiệp hoặc cá nhân Việt Nam 
mua dịch vụ (bao gồm cả dịch vụ liên 
quan đến hàng hóa) từ các tổ chức 
nước ngoài không có cơ sở thường 
trú tại Việt Nam sẽ có trách nhiệm 
nộp thuế.

Luật Thuế GTGT mới làm rõ hơn các đối tượng người nộp thuế từ các 
doanh nghiệp thương mại điện tử và nền tảng số, bao gồm các nhóm sau:

• Nhà cung cấp nước ngoài: không có cơ sở thường trú tại Việt Nam có 
hoạt động kinh doanh thương mại điện tử, kinh doanh dựa trên nền 
tảng số với tổ chức, cá nhân tại Việt Nam.

• Tổ chức quản lý nền tảng số nước ngoài: Các tổ chức quản lý các nền 
tảng số nước ngoài có trách nhiệm khấu trừ và nộp thuế thay cho nhà 
cung cấp nước ngoài.

• Tổ chức doanh nghiệp Việt Nam: Áp dụng phương pháp khấu trừ thuế 
GTGT, mua dịch vụ của nhà cung cấp nước ngoài không có cơ sở thường 
trú tại Việt Nam thông qua kênh thương mại điện tử hoặc các nền tảng 
số thực hiện khấu trừ, nộp thay nghĩa vụ thuế phải nộp của nhà cung 
cấp nước ngoài.

• Nền tảng giao dịch thương mại điện tử: Các tổ chức (bao gồm cả nước 
ngoài và trong nước) quản lý các nền tảng thương mại điện tử có chức 
năng thanh toán, khai thuế và nộp thuế thay cho các hộ kinh doanh và 
cá nhân hoạt động trên nền tảng của họ.

Theo Điều 15, Thông tư số 
219/2013/TT-BTC hướng dẫn 
các điều kiện để khấu trừ 
thuế GTGT đầu vào

Theo khoản 2, Điều 14 của Luật Thuế GTGT mới

Theo hướng dẫn hiện hành và một số 
công văn hướng dẫn từ cơ quan Thuế 
địa phương, các doanh nghiệp Việt 
Nam nhận hóa đơn do nhà cung cấp 
nước ngoài phát hành sẽ KHÔNG
được coi là hóa đơn GTGT hợp lệ để 
khấu trừ thuế GTGT đầu vào.

Trong trường hợp nhà cung cấp nước ngoài đăng ký để nộp thuế với cơ 
quan Thuế tại Việt Nam, các chứng từ nộp thuế của nhà cung cấp nước 
ngoài có thể được coi là hợp lệ để kê khai khấu trừ thuế GTGT đầu vào 
của các tổ chức Việt Nam.

Bộ Tài chính sẽ hướng dẫn chi tiết các yêu cầu đối với chứng từ này của 
nhà cung cấp nước ngoài trong Nghị định.

Luật Thuế GTGT mới: Những thay đổi tiêu biểu đối với doanh nghiệp 
kinh doanh thương mại điện tử và nền tảng số
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• Tổng quan, Luật Thuế GTGT mới mang lại nhiều thay đổi nhằm tăng cường hiệu quả thu thuế GTGT. Việc áp dụng 
nhất quán các mức thuế GTGT giống nhau (tức là không chịu thuế/5%/10%) đối với nhà cung cấp nước ngoài và 
trong nước hoạt động trên nền tảng thương mại điện tử và nền tảng số có thể gặp khó khăn trong việc duy trì giá 
cạnh tranh trong khi các chi phí thuế phát sinh cao hơn tại Việt Nam. Điều này có thể dẫn đến việc tăng giá bán
cho người tiêu dùng Việt Nam, có khả năng làm giảm nhu cầu đối với hàng hóa và dịch vụ nước ngoài, đặc biệt 
trong lĩnh vực B2C. Các nhà cung cấp nước ngoài nên đánh giá cẩn thận chiến lược về định giá để thích ứng với 
những thay đổi này.

• Đối với B2B, có một thay đổi tích cực khi thuế GTGT đầu vào do các nhà cung cấp nước ngoài tính sẽ được khấu 
trừ vào thuế GTGT đầu ra. Các nhà cung cấp nước ngoài nên theo dõi các hướng dẫn sắp tới về hồ sơ tài liệu thuế 
và điều chỉnh hệ thống để đáp ứng điều kiện khấu trừ thuế GTGT.

Góc nhìn của Deloitte

Luật Thuế GTGT số 13/2008/QH12 và các sửa đổi, bổ 
sung cùng quy định hướng dẫn thi hành

Luật Thuế GTGT số 48/2024/QH15

Theo Thông tư số 219/2013/TT-BTC hướng dẫn thi hành 
Luật Thuế GTGT hiện hành

Theo khoản 3, Điều 9, Luật Thuế GTGT mới quy định 
mức thuế GTGT là 10%

Các nhà cung cấp nước ngoài thực hiện kinh doanh 
thương mại điện tử hoặc nền tảng số hiện nay kê khai và 
nộp thuế GTGT dựa trên tỷ lệ phần trăm (%) áp dụng cho 
doanh thu. Tỷ lệ phần trăm (ví dụ: 5%, 3%, 2% hoặc miễn 
thuế) thay đổi tùy thuộc vào loại hình doanh thu.

Hàng hóa và dịch vụ do các nhà cung cấp nước ngoài 
không có cơ sở thường trú tại Việt Nam cung cấp cho 
thị trường Việt Nam thông qua các nền tảng thương 
mại điện tử và nền tảng số theo mô hình B2B hoặc 
B2C phải chịu mức thuế GTGT tương tự như hàng 
hóa/dịch vụ do nhà cung cấp trong nước cung cấp.

Theo Thông tư số 40/2021/TT-BTC hướng dẫn thi hành 
Luật Thuế GTGT hiện hành

Theo khoản 25, Điều 5, Luật Thuế GTGT số 48 quy 
định các đối tượng không phải chịu thuế GTGT

Các hộ kinh doanh và cá nhân có doanh thu từ hoạt động 
sản xuất, kinh doanh trong năm dương lịch từ 100 triệu 
đồng trở lên phải nộp thuế GTGT.

Các hộ kinh doanh và cá nhân có doanh thu trên 200 
triệu đồng/năm phải nộp thuế GTGT.

Luật Thuế GTGT mới: Những thay đổi tiêu biểu đối với doanh nghiệp 
kinh doanh thương mại điện tử và nền tảng số (tiếp)
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Hầu hết các nền tảng thương mại điện tử hiện nay tạo điều kiện kết nối giữa người bán và người mua thông qua 
các kênh như dịch vụ chuyển phát nhanh quốc tế và dịch vụ vận chuyển nội địa. Các hoạt động logistics trong 
những kênh này hiện đang được điều chỉnh dưới các khung pháp lý khá linh hoạt. Hàng hóa nhập khẩu và xuất 
khẩu thường được hưởng lợi từ quy trình thông quan hàng hóa được đơn giản hóa, với các chính sách ưu đãi áp 
dụng cho hàng hóa có giá trị thấp và ít hạn chế về chính sách quản lý hàng hóa.

Tình hình này phản ánh nỗ lực của Việt Nam trong việc thúc đẩy thương mại điện tử và tạo điều kiện cho các 
doanh nghiệp lớn gia nhập thị trường. Tuy nhiên, sự phát triển nhanh chóng này cũng đòi hỏi phải tăng cường 
các quy định quản lý và thu ngân sách Nhà nước. 

Trong tương lai, việc quản lý chặt chẽ các hoạt động này có thể trở thành một xu hướng ngày càng tăng, do sự 
mở rộng của thương mại quốc tế và thói quen mua sắm trực tuyến ngày càng thay đổi của người tiêu dùng Việt 
Nam. Dưới đây là những thay đổi gần đây về quy định liên quan đến thương mại điện tử và quan điểm của 
chúng tôi về sự thay đổi chính sách trong tương lai.

Các xu hướng trong tương lai của chính sách quản lý đối với hoạt động 
thương mại điện tử

Thương mại và Hải quan

Bối cảnh hiện tại

Bối cảnh trong tương lai

Thuế nhập khẩu sẽ được áp dụng đối với hàng hóa có 
giá trị thấp nhập khẩu qua chuyển phát nhanh

Các chính sách quản lý khả năng áp dụng trong thời 
gian tới

Các đơn hàng qua các thị trường thương mại điện tử tại 
Việt Nam đã tăng nhanh chóng, nhưng sự gia tăng của 
các giao dịch xuyên biên giới có giá trị nhỏ cũng đặt ra 
mối quan ngại về việc thất thu ngân sách nhà nước và 
cạnh tranh công bằng. Trên toàn cầu, các quốc gia như 
Australia và các thành viên EU đã áp dụng thuế đối với 
các hàng hóa nhập khẩu có giá trị thấp để tăng nguồn 
thu và đảm bảo cạnh tranh công bằng.

Nhận thức về tình hình, Thủ tướng Chính phủ đã 
ban hành Quyết định số 01/2025/QĐ-TTg ngày 
03/01/2025 nhằm xóa bỏ chính sách miễn thuế 
nhập khẩu đối với hàng hóa dưới 1 triệu VND qua 
dịch vụ chuyển phát nhanh, theo quy định tại 
Quyết định số 78/2010/QĐ-TTg. Do chính sách này đã 
bị bãi bỏ, kể từ ngày 18/02/2025, tất cả hàng hóa có 
giá trị thấp sẽ phải chịu thuế nhập khẩu và thuế GTGT.

Theo quan sát của chúng tôi, dưới đây là một số chính 
sách có thể được các cơ quan có thẩm quyền xem xét:

• Phát triển một chức năng độc lập trong hệ thống hải 
quan điện tử hiện tại để kiểm soát việc khai báo 
thông tin trên các nền tảng thương mại điện tử, 
tương tự như chức năng kiểm soát hoạt động giao 
nhận nhanh.

• Thắt chặt quản lý với các nhà bán hàng đối với hàng 
hóa thuộc diện quản lý đặc biệt (như sản phẩm tiềm 
ẩn rủi ro sức khỏe cho người tiêu dùng, bao gồm 
thực phẩm, thuốc, v.v.).

• Áp dụng các hình phạt và biện pháp khắc phục đối 
với cả nền tảng và nhà bán hàng trong trường hợp vi 
phạm các chính sách quản lý hàng hóa đặc biệt.

• Xác định rõ ràng người mua và người bán trên các 
nền tảng thương mại điện tử.
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Chúng tôi luôn sẵn sàng phục vụ Quý Đối tác và Khách hàng đội ngũ chuyên gia để hỗ trợ khách hàng trong lĩnh vực 
thương mại điện tử. Đội ngũ này bao gồm các chuyên gia tư vấn nhiều kinh nghiệm trong nhiều lĩnh vực thương mại 
điện tử, sẽ đưa ra những lời khuyên chuyên sâu và thực tiễn.
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